МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
 УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 2

 ПРИКАЗ

«09» января 2023 г.                                             № 11

Котельниково

Об утверждении плана мероприятий
 научно- методического сопровождения
введения  ФГОС СОО

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
12 августа 2022 г. № 732 "О внесении изменений в федеральный государственный
образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413 ,
приказами отдела образования администрации Котельниковского муниципального района
Волгоградской области " Об организации введения в общеобразовательных организациях
Котельниковского муниципального района Волгоградской области федерального
государственного образовательного стандарта среднего общего образования,
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 12
августа 2022 г. № 732 "О внесении изменений в федеральный государственный
образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413" №
373-д от 27.12.2022 г., «Об утверждении плана мероприятий научно-методического
сопровождения введения ФГОС СОО в общеобразовательных организациях
Котельниковского муниципального района Волгоградской области» № 374-д от
27.12.2022 г. и  в целях организации работы по введению федерального государственного
образовательного стандарта среднего общего образования,

приказываю:
1. Утвердить план мероприятий научно-методического сопровождения введения ФГОС

СОО (далее – план, приложение 1).
2. Утвердить состав рабочей группы введения и реализации ФГОС СОО:
Короткова Л.А. зам. директора по УВР, председатель рабочей группы ФГОС СОО
Кухаренко И.П. зам. директора по ВР, зам. руководителя рабочей группы ФГОС

СОО
Члены рабочей группы:
Забудько Е.В. учитель химии
Титова М.Г. учитель иностранного языка
Слесаренко А.Б. руководитель ШМК естественно-математического цикла
Николаева Т.И. руководитель ШМК учителей гуманитарного цикла
Ковалевская Г.Н. учитель физической культуры
Федорова Н.А. учитель  физики
Солодовникова Л.А. Руководитель ШТГ учителей русского языка
Овсиенко В.И. преподаватель-организатор ОБЖ
Полякова Г.П. зав. библиотекой
Храмова Н.П. психолог
3. Утвердить Положение о рабочей группе по введению ФГОС СОО
4. Обеспечить участие педагогов школы в реализации мероприятий плана.
5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МКОУ СШ № 2 г. Котельниково                             О.Ю. Колесникова

УТВЕРЖДЕНА
приказом  МКОУ СШ № 2
№ 11  от 09.01.2023 г.

План мероприятий научно-методического сопровождения введения ФГОС СОО
в МКОУ СШ № 2 г. Котельниково Волгоградской области

№ Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные Ожидаемые результаты

Сопровождение МКОУ СШ № 2 при разработке нормативно-правового обеспечения деятельности в условиях введения ФГОС СОО
1. Изучение нормативно-правовой базы ФГОС СОО январь-август

2023
Администрация,
руководители ШМК

Протокол заседания ШМК

2. Создание рабочей группы по подготовке к введению
ФГОС СОО

Январь 2023 Администрация Приказ

3. Заседание рабочей группы по реализации введения
ФГОС СОО

январь-август
2023

Администрация,
члены рабочей
группы

Протокол заседания

4. Разработка основной образовательной программы
среднего общего образования

2 полугодие
2022/2023

учебного года

Администрация,
руководители ШМК

Разработка основной образовательной
программы среднего общего
образования

5. Экспертиза основной образовательной программы
среднего общего образования

2 полугодие
2022/2023

учебного года

Администрация,
экспертная группа

Самоэкспертиза ООП СОО

6. Информирование родительской общественности о
введении реализации обновленных ФГОС ООО и СОО
на официальных сайтах ОО, родительских собраниях

2 полугодие
2022/2023

учебного года

Администрация,
классные
руководители,
Румянцев Ю.А.

Информация на сайте ОО, протоколы
родительских собраний

Информационно-методическое сопровождение педагогических работников по вопросам введения ФГОС СОО
7. Информирование педагогических работников о

документах федерального, регионального и
муниципального уровней по вопросам введения ФГОС
СОО

январь- декабрь
2023

Администрация,
руководители ШМК

Протокол совещания при директоре,
протокол ШМК

8. Сопровождение молодых педагогов по вопросам
введения ФГОС СОО

январь-август
2023

Администрация,
наставники

план работы по сопровождению
молодых педагогов

9. Педагогический совет: «Использование электронных
средств обучения и дистанционных технологий для
повышения качества образовательной деятельности в
рамках  внедрения ФГОС»;

ноябрь 2023  Администрация Протокол педагогического совета

Обучение педагогических работников по вопросам введения ФГОС СОО
10. Организация обучения педагогических работников,

планирующих реализовать ФГОС СОО с 01 сентября
2023 года

январь-август
2023

Администрация Выполнение планов повышения
квалификации ОО, удостоверения по
окончании обучения

11. Корпоративное обучение педагогов по вопросам
формирования функциональной грамотности
обучающихся, в том числе через организацию
профессиональных обучающихся сообществ учителей

январь-август
2023

Администрация Выполнение планов повышения
квалификации ОО, удостоверения по
окончании обучения

Организационно-методическое сопровождение педагогических работников по вопросам введения ФГОС СОО
13. Педагогический совет: «Организация образовательного

процесса в условиях ФГОС СОО»
март 2023 г. Администрация  Протокол педсовета

14 Включение в программы школьных методических
кафедр вопроса «Методическая поддержка
формирования функциональной грамотности»

март 2023 г.

Администрация,
руководители ШМК

Внедрение образовательных
практик, обеспечивающих
получение метапредметных
результатов, необходимых для
развития функциональной
грамотности

15. Педагогический совет: «Внеурочная деятельность в
рамках ФГОС СОО: содержание и технологии
реализации»

август 2023 г. Администрация,
руководители ШМК

Протокол педагогического совета

16. Постоянно-действующий семинар в ОО «Мастерская
уроков для старшеклассников»

2 полугодие
2022/2023 уч года,
1 полугодие
2022/2023 уч года

Заместитель
директора по УВР,
учителя-предметники

справка о проведении уроков

17. Организация проведения открытых уроков, с
последующим анализом профессиональных дефицитов
и поиском способов их преодоления

ноябрь-декабрь
2023 г.

Администрация,
учителя-предметники

График проведения уроков в ОО

Экспертно-аналитическое сопровождение МКОУ СШ № 2
18. Заполнение карты самооценки готовности

образовательного учреждения к введению ФГОС СОО
январь, май
2023 г.

Администрация Карта самооценки, аналитическая
справка мониторинга готовности ОО

23. Методический аудит «Готовность образовательного
учреждения к введению ФГОС СОО»

апрель 2023 г. Администрация Аналитическая справка ОО

24. Выявление уровня готовности учителей к началу
внедрения ФГОС СОО и проведение мониторинга
подготовки рабочих программ, оценочных материалов

январь 2023 г. Администрация,
руководители ШМК

Выявление профессиональных
затруднений (дефицитов) с целью
оказать помощь педагогам как
индивидуально, так и на заседаниях
ШМК